
Protocollo d'intesa tra Provincia Autonoma di
Trento e Confindustria Trento

Rinnovo del protocollo per la realizzazione di progetti di
collaborazione tra scuola e impresa
Delibera n. 360 del 21/03/2025

Rinnovo del Protocollo d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e Confindustria Trento -
Associazione degli industriali della Provincia di Trento - per la realizzazione di progetti di
collaborazione tra scuola e impresa.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 360 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Rinnovo del Protocollo d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e Confindustria Trento -
Associazione degli industriali della Provincia di Trento - per la realizzazione di progetti di collaborazione tra
scuola e impresa.
Il giorno 21 Marzo 2025 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
Assenti: ASSESSORE GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2025-S116-00016
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 8 
Il relatore comunica,
L'articolo 20 della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" prevede la possibilità di definire accordi per l'individuazione di decisioni condivise su tematiche di
comune interesse relative all'offerta formativa anche con soggetti pubblici o privati o associazioni dei datori
di lavoro.
La "Strategia provinciale della XVII Legislatura", approvata con deliberazione della Giunta provinciale del
28 giugno 2024, n. 990, prevede nell'Area strategica 6 "Per una scuola inclusiva,
professionalizzante, plurilingue, di cittadinanza", l'obiettivo di medio - lungo periodo 6.1 "Favorire la crescita
di scuole sempre più collegate con la comunità di riferimento e, in particolare, con il tessuto economico e
produttivo". Una crescita fortemente connessa alla capacità di innovare la proposta didattica per sviluppare il
dialogo tra scuola e mondo del lavoro. In particolare la strategia individuata riguarda una forte connessione
con le imprese e i territori volta a incrementare il dialogo con le diverse aree territoriali e le imprese per



mantenere alto il livello del collegamento scuola -
lavoro.
Considerato che l'articolo 20 della Legge provinciale n. 9/2024 ("Assestamento di bilancio della Provincia
autonoma di Trento 2024-2026") ha integrato l'articolo 65 della Legge provinciale n.
5/2006, prevedendo che nelle attività di alternanza scuola - lavoro delle istituzioni scolastiche rientrino anche
le attività di orientamento, fortemente connotative delle azioni messe in campo sulla base del Protocollo
d'intesa che si sta rinnovando con il presente provvedimento.
Tenuto conto che nei precedenti Protocolli d'intesa tra la Provincia Autonoma di Trento e Confindustria
Trento - Associazione degli industriali della Provincia di Trento, sottoscritti l'11
luglio 2008, il 19 ottobre 2011, il 3 novembre 2014, e da ultimo il 24 settembre 2019, sono state avviate e
sostenute la promozione e la realizzazione di progetti di collaborazione tra scuola e impresa, per costruire un
più stretto e continuativo rapporto con i rispettivi soggetti istituzionali di riferimento.
Visto che il Protocollo sottoscritto il 24 settembre 2019 è rimasto in vigore in attesa del suo rinnovo e che,
nell'innovato quadro strategico della corrente Legislatura, è volontà comune delle Parti implementare e
sviluppare le azioni e gli interventi, al fine di porre al centro il collegamento scuola - lavoro.
Considerato il quadro di riferimento sopra esplicitato, si ritiene conseguentemente necessario rinnovare il
Protocollo d'intesa.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;
- visti gli atti citati in premessa;
a voti unanimi espressi nella forma di legge RIFERIMENTO : 2025-S116-00016
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 8 
D E L I B E R A
1. di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Protocollo d'intesa tra la Provincia
autonoma di Trento e Confindustria Trento - Associazione degli industriali della Provincia di Trento - per
realizzare progetti di collaborazione scuola - impresa, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di autorizzare il Presidente della Provincia autonoma di Trento, o un suo delegato, alla sottoscrizione del
predetto Protocollo;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00016
Pag 3 di 4 MB
Num. prog. 3 di 8 
Adunanza chiusa ad ore 10:25
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


